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چرا تعداد داوطلبان ارشد نصف شد؟
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چند سالی است شاهد کاهش تعداد داوطلبان آزمون ارشد 

هستیم. آزمونی که تا چند سال پیش یکی از آزمون های 

پرطرفدار محسوب می شد، این روزها درحال از دست 

دادن محبوبیت خود است. درحالی که ابتدای دهه 90، 

تعداد 930 هزار و 172 نفر داوطلب شرکت در آزمون ارشد 

 دانشگاه ها حضور داشت، اما اکنون این عدد با بیش از

 49 درصد افت در سال 98 به 481هزار و 84 نفر رسیده 

است. درواقع در این سال ها تعداد داوطلبان ورود به مقطع 

ارشد به نصف کاهش پیدا کرده، این درحالی است که ایران 

در گذشته به تحصیلات تکمیلی به عنوان یکی از عوامل رشد 

علم به دلیل تولید مقالات نگاه می کرد، اما اکنون این روند 

نیز تحت الشعاع سیاست های دیگری ازجمله کاهش ظرفیت 

ارشد قرار گرفته است. در این بین نه تنها تعداد داوطلبان 

آزمون ارشد کاهش پیدا کرده بلکه براساس آمار سال گذشته 

حتی تعداد داوطلبانی که در آزمون کارشناسی ارشد مجاز 

به انتخاب رشته شده اند، با کاهش روبه رو بوده است. در این 

آزمون 44/48 درصد داوطلبان حتی اقدام به انتخاب رشته 

نکرده اند و این نشان دهنده آن است که حدود نیمی از 

داوطلبان امسال متقاضی ورود به مقطع کارشناسی ارشد 

هیچ گونه امید یا دلیلی برای انتخاب رشته نداشته اند. 

حسین توکلی در این مورد می گوید: »از مجموع افراد مجاز 

به انتخاب رشته در آزمون کارشناسی ارشد سال 98 حدود 

55/52 درصد داوطلبان فرم انتخاب رشته خود را تکمیل 

کرده اند.« البته همان طور که گفته شد این ماجرا محدود 

به علاقه داوطلبان نبوده و سیاستگذاری هایی نیز برای 

کاهش پذیرش دانشجو در مقطع کارشناسی ارشد صورت 

گرفته است. مهرماه امسال علی خاکی صدیق، معاون 

آموزشی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری از کاهش هفت 

درصدی پذیرش دانشجو در دوره کارشناسی ارشد سال 

تحصیلی 98-99 خبر داده و گفت: »سال 97 تعداد 183 

هزار و 31۶ نفر قبول شدند، اما امسال 170 هزار و 504 

نفر به دوره کارشناسی ارشد راه یافته اند که این کاهش 

هفت درصدی را نشان می دهد.« او یکی از مشکلات ارشد 

را گله مندی دانشگاه ها از بی کیفیت بودن پذیرش در 

دوره تحصیلات تکمیلی به خصوص مقطع ارشد دانسته و 

می گوید: »گله مندی عمومی در دانشگاه ها از نظر کیفیت 

ورودی های تحصیلات تکمیلی وجود دارد. اما در دوره دکتری 

طبق فرمول ها درصدی از داوطلبان توسط مصاحبه برای 

تحصیل در این دوره تعیین می شوند و مصاحبه نظر دانشگاه 

را برای پذیرش داوطلبان به نوعی تامین می کند.« او تعداد 

دانشجویان این مقطع را بیش از حد بهینه دانسته و ادامه 

می دهد:  »در سطح کلان تعداد دانشجویان کارشناسی ارشد 

خیلی بیش از یک عدد بهینه است و ساماندهی روی تعداد 

ظرفیت پذیرش در کارشناسی ارشد اهمیت دارد.« او با بیان 

اینکه درصورت همراهی دانشگاه ها این میزان از پذیرش 

دانشجوی کارشناسی ارشد را می توان پایین تر آورد، افزود: 

»در راستای جذب زیاد دانشجو در دانشگاه ها، متقاضیانی 

که متوسط پایین هستند، در بسیاری از دانشگاه ها به طور 

پراکنده تحصیل می کنند.« خاکی صدیق حتی درمورد 

کاهش ظرفیت دانشجو در مقطع کارشناسی صحبت کرده 

و می گوید: »دانشگاه های سطح بالای کشور ظرفیت دوره 

کارشناسی را نسبت به افزایشی که در کارشناسی ارشد و 

دکتری وجود دارد، پایین آوردند و اکنون نسبت ورودی ها 

و خروجی ها در دانشگاه های سطح خوب مساوی است.«

پاسخچراییکاهشداوطلبان:ارتقایکیفیت

سیدحسین حسینی، معاون آموزشی دانشگاه تهران 

در گفت وگو با »فرهیختگان« موج پیشین تمایل برای 

ورود به مقطع کارشناسی ارشد و تحصیلات تکمیلی را 

نادرست دانسته و گفت: »موجی که در ورود به مقطع 

کارشناسی ارشد و دکتری ایجاد شد، تماما مثبت نبود، 

چراکه ورود این تعداد دانشجو از مقطع کارشناسی به 

دوره های تحصیلات تکمیلی به عنوان یک ضرورت حتمی 

و الزامی و کیفی برای حوزه آموزش ما شناخته نمی شود، 

بنابراین تا حدی این موج درست نبوده است.« او یکی از 

دلایل کاهش استقبال داوطلبان به تحصیلات تکمیلی 

را بیکاری دانش آموختگان تحصیلی دانسته و راه حل آن 

را در کاهش ظرفیت پذیرش مقاطع تحصیلات تکمیلی 

عنوان کرده و گفت: »از طرفی هم با کاهش ظرفیت مقطع 

کارشناسی ارشد به دلیل ملاحظاتی روبه رو هستیم و 

احتمالا همین بحث )کاهش ظرفیت پذیرش( را برای 

مقطع دکتری نیز خواهیم داشت، چراکه هرچه افراد 

به دنبال دریافت مدرک مقاطع بالاتر می روند، این به 

معنای ایجاد فرصت شغلی مناسب تر نیست و ما هم اکنون 

با بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی به خصوص در 

مقاطع تحصیلات تکمیلی مواجه هستیم.« معاون آموزشی 

دانشگاه تهران با بیان اینکه این پیام ها به جامعه انتقال 

پیدا کرده است، گفت: »این پیام ها به جامعه منتقل شده 

و بر تصمیم گیری داوطلبان برای ادامه تحصیل تاثیر 

گذاشته است.« او کاهش تعداد داوطلبان کارشناسی ارشد 

را پدیده ای منفی ندانسته و گفت: »آنچه اکنون مهم است 

کیفیت تحصیلات تکمیلی و ورود دانشجوهایی است که 

شایستگی های درس خواندن در مقطع کارشناسی ارشد 

را دارند، من در مجموع روند کاهش داوطلبان مقطع 

کارشناسی ارشد را به عنوان یک پدیده منفی تلقی نمی کنم 

و به لحاظ کیفیت دوره های تحصیلات تکمیلی نیز اثر منفی 

بر آموزش عالی ما نخواهد داشت.« او از کیفیت تحصیلات 

تکمیلی به جای کمیت دفاع کرده و گفت: »وزارت علوم 

از سال گذشته برای ورود داوطلبان به تحصیلات تکمیلی 

حدنصاب نمره ای را اعمال کرده، هرچند نصاب سال 

گذشته عدد بالایی نبوده و تنها حدنصاب صفر در نظر 

گرفته شده، اما ممکن است این حدنصاب برای سال های 

پیش رو افزایش داشته باشد.« حرف های معاون آموزشی 

دانشگاه تهران مدت هاست در محیط های دانشگاهی 

شنیده می شود، بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی و 

عدم توانایی کافی علمی دانشجویان، از مواردی است که 

باعث انتقاداتی به افزایش تعداد دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی شده است. البته تمام ماجرا این نیست، بخشی از 

موضوع بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی نه به بازار بلکه 

مربوط به دانشگاه هاست. دانشگاه ها در سال های اخیر 

نتوانسته اند نیروی کار متخصص را براساس کارآفرینی و 

نیاز بازار و جامعه تامین کنند.  

کاهشپیکجمعیتیوتاثیرآنبرداوطلبانارشد

گروهی معتقدند یکی دیگر از دلایلی که برای کاهش 

داوطلبان مقطع کارشناسی ارشد بیان می شود، کاهش 

پیک جمعیتی محصلان کشور است. این گروه مهم ترین 

دلیل کاهش تعداد داوطلبان ارشد را عبور این پیک اعلام 

می کنند که برای مدتی نیز کنکور سراسری را دچار مشکل 

کرده بودند. برای برآوردی آماری می توان مقایسه ای بین 

تعداد داوطلبان کنکور سراسری و آزمون کارشناسی ارشد 

داشته باشیم؛ از آنجا که طبق روال آموزشی داوطلبان 

ورود به دانشگاه چهار سال بعد متقاضی ورود به مقطع 

کارشناسی ارشد هستند، می توانیم تعداد داوطلبان ورود 

به مقطع کارشناسی ارشد را با تعداد داوطلبان مقطع 

کارشناسی مقایسه کنیم. بر این اساس اکثرا داوطلبان 

مقطع کارشناسی ارشد سال 95 دانشجویانی بودند که در 

آزمون سراسری سال 91 شرکت کرده و از این طریق وارد 

دانشگاه شدند و داوطلبانی که در سال98 متقاضی ورود 

به مقطع کارشناسی ارشد هستند نیز اکثرا دانشجویانی 

هستند که با آزمون سراسری سال 94 وارد دانشگاه شده اند. 

هرچند در فاصله سال های 95 تا 98 تعداد داوطلبان از 

877 هزار و 841 نفر به 481 هزار و 82 نفر داوطلب رسیده 

و داوطلبان مقطع کارشناسی ارشد 45/19 درصد کاهش 

داشته اند، اما ورودی های مقطع کارشناسی دانشگاه ها در 

سال های 91 تا 94 از یک میلیون و ۶۶ هزار و 141 نفر به 

8۶0هزار و 109 نفر کاهش داشته که برابر با بیش از 19 

درصد بوده است. درواقع تفاوت آماری در کاهش کاهش 

بیش از4۶درصدی بین داوطلبان آزمون کارشناسی ارشد 

در سال های 95 تا 98 و کاهش حدود 19 درصدی 

داوطلبان آزمون کارشناسی نشان دهنده آن است که مقطع 

کارشناسی ارشد بیشترین تاثیر را از فضای اجتماعی گرفته و 

به تبع آن با کاهش زیاد داوطلبان روبه رو بوده است. براساس 

این آمار تعداد داوطلبان مقطع کارشناسی کاهش پیدا کرده 

است اما شاهد عبور قابل ملاحظه ای از پیک جمعیت در 

آزمون های سراسری نیستیم، یعنی درصورت عبور نکردن 

پیک جمعیتی از کنکور سراسری عملا نمی توانیم انتظار 

عبور پیک جمعیتی از مقطع کارشناسی ارشد را داشته 

باشیم، مگر آنکه  انگیزه های دیگری مانع از حضور داوطلبان 

در این مقطع باشد. 

مسالهشغلونگرانیازآینده

یکی از مسائلی که در کنکور سراسری و آزمون کارشناسی ارشد 

سال 98 وجود داشت، میزان بالای داوطلبانی بود که با وجود 

مجاز به انتخاب رشته شدن، هیچ دانشگاهی را انتخاب 

نکرده اند. این موضوع به نظر می رسد ناشی از یک تغییر 

نگرش در سیستم آموزشی کشور است، درحالی که در 

گذشته مدرک کارشناسی و کارشناسی ارشد به ماهوی 

آن دارای ارزش بود و افراد سعی می کردند دارای مدرک 

دانشگاهی باشند، اما در سال های اخیر شاهد تغییر نگرش و 

هجوم افراد برای قبولی در رشته های پزشکی و دانشگاه های 

برتر در آزمون سراسری و قبولی در دانشگاه های مطرح در 

مقطع کارشناسی ارشد هستیم. این درحالی است که در 

سال های پیش رو علاوه بر سیاست های دولت مبنی بر کاهش 

تعداد دانشجویان تحصیلات تکمیلی، شاهد کاهش علاقه 

داوطلبان به مقاطع بالاتر نیز خواهیم بود. به نظر می رسد 

مسئولان دانشگاهی به استقبال چنین روندی می روند، اما 

درصورت تداوم این امر، نگرانی ها پیرامون کاهش روند علمی 

نیز افزایش پیدا خواهد کرد.

عبورازدانشگاه،حرکتبهسمتدانش

یکی از فارغ التحصیلان مقطع کارشناسی ارشد کامپیوتر 

در گفت وگو با »فرهیختگان« دلیل روند کاهش علاقه به 

تحصیلات تکمیلی را عدم توانمند سازی دانشگاه ها بیان 

کرده و می گوید: »آموزش هایی که در دانشگاه به ما ارائه 

می دادند در بازار کار اهمیت چندانی ندارد و ما برای ورود 

به بازار کار مجبور به گذراندن دوره های جانبی در بیرون 

از دانشگاه ها هستیم.« او دانشگاه را به عنوان مدرک نگاه 

کرده و می گوید: »اکنون دو مساله به وجود آمده است، 

1- آنکه دانشگاه بیاییم تا مدرک داشته باشیم، 2- به سمت 

آموزشگاه های خارج از دانشگاه برویم تا دانش های مربوط 

به بازار کار را کسب کنیم.« ما اکنون شاهد عبور از دانشگاه 

به عنوان مرکزی برای آموزش تخصصی هستیم، هرچند 

زمانی دانشگاه به معنی تامین نیروی متخصصی بود که 

دانش آموختگان آن پس از خروج می توانستند نیازهای 

بازار و جامعه خود را برطرف کنند، اما امروز این روند با 

مشکل روبه رو شده و همین مورد باعث عبور دانشجویان از 

دریافت مدرک دانشگاهی و کاهش رغبت آنها به دانشگاه 

شده است.    تعداد داوطلبان ازٓمون کارشناسی ارشد چند سال اخیر
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تعداددانشگاههایدولتیدرسال۹۹کاهشمییابد

معاون آموزشی وزارت علوم از کاهش تعداد دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی در سال 99 با 

اجرای طرح ساماندهی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی خبر داد. علی خاکی صدیق 

در گفت وگو با ایسنا ضمن بیان این مطلب درخصوص جزئیات اجرای طرح ساماندهی 

دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی گفت: »اجرای این برنامه توسط وزیر علوم شروع و حتی 

مجری طرح ساماندهی دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی تعیین شده که قرار است اجرای 

طرح را با اختیارات کامل پیش ببرد.« وی در ادامه از تکمیل و نهایی شدن طرح ساماندهی 

دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی خبر داد و تصریح کرد: »این طرح سال 97 و نیمه اول 

98 انجام شده که امروز آن را نهایی و تکمیل کردیم. کاری که باید انجام می گرفت، تعیین 

یک مجری برای اجرای طرح بود که این مجری را نیز مشخص کردیم.« وی با تاکید بر اینکه 

تعداد مراکز آموزش عالی دولتی ما با اجرای طرح ساماندهی دانشگاه ها و موسسات آموزش 

عالی کمتر خواهد شد، افزود: »درنتیجه اجرای این طرح، برخی مراکز ادغام و برخی نیز 

تجمیع خواهند شد.« 

تعطیلیمراکزآموزشیآزادبهعلتآلودگیهوا

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 

آموزش وپرورش گفت: »مراکز آموزشی و پرورشی )علمی آزاد و زبان خارجی( در 

شهرها و مناطقی که مدارس آنها به علت آلودگی هوا تعطیل است، دایر نخواهد 

بود.« مجتبی زینی وند با اشاره به آلودگی هوا و تعطیلی مدارس در برخی شهرها، 

گفت: »در همه شهرها و مناطقی که مدارس به علت آلودگی هوا تعطیل هستند، 

تمام مراکز آموزشی و پرورشی غیردولتی )علمی آزاد و زبان خارجی( دارای 

مجوز از آموزش وپرورش نیز تعطیل بوده و حق برگزاری کلاس را ندارند.« معاون 

وزیر و رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 

آموزش وپرورش افزود: »در چند روز گذشته و در پی بروز پدیده وارونگی هوا و بالا 

رفتن میزان آلاینده های جوی، هوای برخی استان های کشور به وضعیت ناسالم 

برای گروه های حساس رسیده که این امر باعث شده در برخی استان ها، شهرها 

و مناطق مدارس تعطیل شوند.« 

دستورفیلترینگسایتهایفروشپایاننامهصادرشد

مدیرکل حقوقی و امور مجلس وزارت علوم، تحقیقات و فناوری گفت: »بازپرسی قوه 

قضائیه دستور فیلترینگ سایت های خرید و فروش پایان نامه و مقاله را صادر کرده 

است.« حسین آقابابایی در گفت وگو با ایرنا اظهار داشت: »یکی از شکایاتی که وزارت 

علوم، تحقیقات و فناوری به بازپرسی فرهنگ و رسانه ارائه داده است، معرفی فهرست 

سایت های خرید و فروش پایان نامه ها و مقاله های تقلبی بود.« وی افزود: »در این 

زمینه نامه دستور بازپرسی برای فیلترینگ این سایت ها را مشاهده کرده ام.« مدیرکل 

حقوقی و امور مجلس وزارت علوم خاطرنشان کرد: »یکی از این سایت ها که بیشتر از 

سایر سایت ها اقدام به تبلیغات و خرید و فروش پایان نامه می کند، به تازگی مشتریان 

زیادی را جذب کرده است.« آقابابایی همچنین درباره شناسایی فروشندگان پایان نامه ها 

در موسسات غیرمجاز تاکید کرد: »فروشندگان پایان نامه ها شغل های پوششی داشته و 

مترجم هستند که اطراف میدان انقلاب یک واحد آپارتمان برای ترجمه، تایپ و تکثیر 

در اختیار داشتند.« 

درصد اشتغال دانشگاه های 
دولتی در مقطع کارشناسی
)براساس نتایج طرح پایش وزارت علوم(

61/59
دانشگاه صنعتی سیرجان

60/04
دانشگاه یزد

52/68
دانشگاه بزرگمهر قائنات

50/12
دانشگاه شهید باهنر کرمان

48/69
دانشگاه شهید مدنی آذربایجان

49/80
دانشگاه خوارزمی

48/38
دانشگاه حائری میبد

امین خلیق
روزنامه نگار

دانشگاه

درصد تغییرات نسبت به سال گذشتهتعداد داوطلبان کنکور سراسریسال

891.287.532-

901.138.000-11/۶1

911.0۶۶.141-۶/31

921.083.5701/۶3

93880.75۶-18/72

948۶0.109-2/34

95929.7918/10

درصد تغییرات نسبت به سال گذشتهتعداد داوطلبان ارشدسال

91930.172-

92895.100-3/77

93950.943۶/24

94812.812-14/53

95877.8418

9۶735.734-1۶/19

97۶15.۶25-1۶/33

98481.082-21/85

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


